*debilem facito manu, debilem pede coxo,
tuber adstrue gibberum, lubricos quate dentes:
vita dum superest, benest. hanc mihi, vel acuta
si sedeam cruce, sustine.*

1 coxa *Harder, Avallone* : 3 bene est! sustine hanc mihi acuta *Baehrens* :

4 nil est, si sedeam cruce *Baehrens* : sidam *dubitavit Bücheler*

sono un'infame preghiera⁴ di un uomo senza forza morale, disposto ad accettare e subire ogni deformazione fisica pur di rimanere in vita, un *turpissimum votum*, una *foeda vitae mendicatio* propria di chi è più che mai affetto dal *metus mortis* (*Ep.* 101.10, 12-13).

... in spem viventibus proximum quodque tempus elabitur, subitque aviditas et miserimus ac miserima omnia efficiens metus mortis. Inde illud Maece-natis turpissimum votum quo et debilitatem non recusat et deformitatem et novissime acutam crucem, dummodo inter haec mala spiritus prorogetur:

[11] *Debilem facito ...*

[12] *Quod miserimum erat si incidisset optatur, et tamquam vita petitur supplicii mora. Contemptissimum putarem si vivere vellet usque ad crucem: «tu vero» inquit «me debiles licet, dum spiritus in corpore fracto et inutili maneat; depraves licet, dum monstroso et distorto temporis aliquid accedat; suffigas licet et acutam sessuro crucem subdas»: est tanti vulnus suum premere et patibulo pendere districtum, dum differat id quod est in malis optimum, supplicii finem? est tanti habere animam ut agam? [13] Quid huic optes nisi deos faciles? quid sibi vult ista carminis effeminati turpitudine⁵? quid timoris dementissimi pactio? quid tam foeda vitae mendicatio? ... Optat ultima malorum et quae pati gravissimum est extendi ac sustineri cupit: qua mercede? scilicet vitae longioris.*

Alla luce di tale riflessione, Seneca non può che disprezzare questa poesia di Mecenate e la colloca perciò come antiesempio in fondo ad una lettera (la 101) nella quale, tra l'altro, ha esortato Lucilio a considerare ogni giorno come l'ultimo della propria vita e a guardare serenamente verso la morte.

L'esegesi di questi versi non si è evidentemente conclusa con Seneca; dalla fine dell'Ottocento e lungo tutto l'ultimo secolo non pochi studiosi che si sono soffermati ad indagare la figura e l'opera letteraria di Mecenate hanno espresso (o anche solo accennato) il proprio parere sul significato di questo frammento. Accanto a coloro che non hanno avuto dubbi ad allinearsi alla lettura di Seneca, alcuni hanno cercato di sottolineare l'umanità della paura di Mecenate, considerando eccessive le critiche del filosofo; altri hanno rivalutato il frammento leg-